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1. Rozpočet obce na rok 2019 
  

 Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   
2019. Rozpočet obce na rok 2019 bol zostavený v súlade s ustanovením § 10 odsek 7) zákona 
č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce je základom finančného 
hospodárenia obce v príslušnom rozpočtovom roku. Obec zostavuje a schvaľuje svoj rozpočet 
a podľa neho hospodári. 
     Rozpočet obce sa vnútorne člení na bežné príjmy a bežné výdavky (ďalej len bežný rozpočet), 
kapitálové príjmy a kapitálové výdavky (ďalej len kapitálový rozpočet) a finančné operácie.  
     Rozpočet obce na rok 2019 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený ako 
prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový.  
 Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2019.    
  Rozpočet obce/rozpočtovej organizácie Nová Ľubovňa bol schválený obecným 
zastupiteľstvom dňa 07.11.2018  uznesením č. 5/2018 bod  B2. 
 
Zmeny rozpočtu:  

1/2019 rozpočtovým opatrením  č.1/2019  zo dňa 25.01.2019 schválené OZ 25.01.2019 
2/2019 rozpočtovým opatrením  č.2/2019  zo dňa 21.02.2019 predkladané starostkou obce 
3/2019 rozpočtovým opatrením  č.3/2019  zo dňa 25.02.2019 predkladané starostkou obce 
4/2019 rozpočtovým opatrením  č.4/2019  zo dňa 05.04.2019 schválené OZ 05.04.2019 
5/2019 rozpočtovým opatrením  č.5/2019  zo dňa 28.03.2019 predkladané starostkou obce 
6/2019 rozpočtovým opatrením  č.6/2019  zo dňa 23.05.2019 predkladané starostkou obce 
7/2019 rozpočtovým opatrením  č.7/2019  zo dňa 21.06.2019 schválené OZ 21.06.2019 
8/2019 rozpočtovým opatrením  č.8/2019  zo dňa 27.06.2019 predkladané starostkou obce 
9/2019 rozpočtovým opatrením  č.9/2019  zo dňa 16.07.2019 predkladané starostkou obce 
10/2019 rozpočtovým opatrením č.10/2019 zo dňa 14.08.2019 schválené OZ 14.08.2019 
11/2019 rozpočtovým opatrením č.11/2019 zo dňa 29.08.2019 predkladané starostkou obce 
12/2019 rozpočtovým opatrením č.12/2019 zo dňa 20.09.2019 schválené OZ 20.09.2019 
13/2019 rozpočtovým opatrením č.13/2019 zo dňa 26.09.2019 predkladané starostkou obce 
14/2019 rozpočtovým opatrením č.14/2019 zo dňa 08.11.2019 schválené OZ 08.11.2019 
15/2019 rozpočtovým opatrením č.15/2019 zo dňa 11.11.2019 predkladané starostkou obce 
16/2019 rozpočtovým opatrením č.16/2019 zo dňa 20.12.2019 predkladané starostkou obce 
17/2019 rozpočtovým opatrením č.17/2019 zo dňa 30.12.2019 predkladané starostkou obce 

 

Rozpočet obce k 31.12.2019 v celých Eurách 
 

  
Schválený  

Schválený rozpočet po 
poslednej zmene 

Príjmy celkom 2 365 834,00 2 771 079,00 

z toho :     
Bežné príjmy 1 997 708,00 2 169 913,00 

Kapitálové príjmy 265 000,00 356 950,00 

Finančné príjmy 0,00 130 646,00 

Príjmy RO s právnou subjektivitou 103 126,00 113 570,00 

Výdavky celkom 2 365 834,00 2 771 079,00 

z toho :     
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Bežné výdavky 741 445,00 842 834,00 

Kapitálové výdavky 380 000,00 650 500,00 

Finančné výdavky 97 389,00 97 409,00 

Výdavky RO s právnou subjektivitou 1 147 000,00 1 180 336,00 

Rozpočet obce +prebytok/ -schodok 0,00 0,00 

  
 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2019 v EUR   
 
Plnenie príjmov v členení podľa rozpočtovej  klasifikácie za rok 2019: 
 

Názov Rozpočet  
Rozpočet  Skutočnosť 

k 31.12.2019 % plnenia 
po zmenách  

Príjmy celkom 2 365 834,00 2 771 079,00 2 609 558,53 94,17 

z toho :         

Bežné príjmy 2 100 834,00 2 283 483,00 2 278 806,13 99,80 

z toho :         

daňové príjmy 1 147 830,00 1 272 330,00 1 271 009,84 99,90 

nedaňové príjmy 145 740,00 164 160,00 162 355,27 98,90 

ostatné príjmy 704 138,00 733 423,00 731 870,53 99,79 

Príjmy RO s práv. subjektivitou  103 126,00 113 570,00 113 570,49 100,00 

Kapitálové príjmy 265 000,00 356 950,00 320 110,78 89,68 

Finančné príjmy 0,00 130 646,00 10 641,62 8,15 

 
Textová časť  
1) Bežné príjmy - daňové príjmy:  
 
Schválený rozpočet na rok 
2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

1 272 330,00 1 271 009,84 99,90 
 
a) Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  
Vývoj výnosov podielových daní bol pre obec počas roka pomerne vyrovnaný. V letných 
mesiacoch máj, jún je zaznamenávaný pokles k bežnej mesačnej potrebe. Do schváleného 
rozpočtu 2019 bol zapracovaný odhad oproti neskôr zverejnenému objemu výnosov MF SR. 
Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 1 050 000,00 € z výnosu dane z príjmov boli 
k 31.12.2019 poukázané prostriedky zo ŠR v sume 1 172 351,00 €.  
b) Daň z nehnuteľností a daň za psa 
Daň z nehnuteľností a daň za psa upravuje zákon č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach 
a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších 
predpisov. Obec Nová Ľubovňa v zmysle VZN o miestnych daniach a miestnom poplatku za 
komunálne odpady a drobné stavebné odpady vyberá tieto miestne dane: 
 - daň z nehnuteľnosti 
 - daň za psa 
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 - daň z ubytovania 
 - daň za nevýherné hracie automaty 
Daň z nehnuteľnosti sa člení na daň z pozemkov, daň zo stavieb a daň z bytov a nebytových 
priestorov.  
Na dani z nehnuteľnosti z rozpočtovaných 99 830,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 
98 658,84  €, čo je 98,83 % plnenie. 
Príjmy dane z pozemkov boli v sume 12 106,51 €, dane zo stavieb boli v sume 27 848,81 € 
a dane z bytov boli v sume 178,30 €  
Daň za psa  1 190,28 € 
Daň za ubytovanie 21 805,85 € 
Daň za nevýherné hracie prístroje 352,00 € 
Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 35 177,09 € 
 
2) Bežné príjmy - nedaňové príjmy:   
 
Schválený rozpočet na rok 
2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

164 160,00 162 355,27 98,90 
 
a) Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 
Z rozpočtovaných 129 470,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 129 094,55 €, čo je 
99,71 % plnenie. Ide o príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 19 789,64 €, 
z prenajatých budov 16BD v sume 104 669,74 €, z poplatkov za hrobové miesta v sume 984,00 
€, z prenajatého zariadenia – kuchynka OÚ 1 009,29 € a UNC stroj v sume 1 845,00 €. 
b) Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 
Administratívne poplatky a správne poplatky (bez príjmov RO) boli rozpočtované vo výške       
30 250,00 €,  skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 28 896,58 €, čo je 95,53  % plnenie.  
c) Úroky z tuzemských úverov, pôžičiek, vkladov  
Z rozpočtovaných 150,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 133,17 €, čo je 88,78 %  
plnenie. 
d) Ostatné príjmy 
Z rozpočtovaných 4 290,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 4 230,97 €, čo je 
98,62 %  plnenie, z náhrad z poistného plnenia 542,80 €,  z odvodov stávkovej kancelárie 
130,60  €, z vratiek a dobropisov 3 521,40 €. 

 
3) Bežné príjmy - ostatné príjmy:  
  
Schválený rozpočet na rok 
2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

733 423,00 731 870,53 99,79 
 
 
a) – bežné ostatné príjmy pre ZŠ s MŠ  
1. Krajský školský úrad Prešov 603 017,00 Normatívy – prenesené kompetencie 
2. Krajský školský úrad Prešov 4 712,00 Dopravné 
3. Krajský školský úrad Prešov 22 176,00 Asistenti učiteľa 
4. Krajský školský úrad Prešov 9 286,00 Vzdelávacie poukazy 
5. Krajský školský úrad Prešov 5 780,00 Výchova a vzdelávanie detí MŠ 
6. Krajský školský úrad Prešov 50,00 Príspevok na žiaka zo SZP 
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7. Krajský školský úrad Prešov 1 372,00 Príspevok na učebnice 
8. Krajský školský úrad Prešov 4 800,00 Prísp. na lyžiarske kurzy 
9. Krajský školský úrad Prešov 3 900,00 Príspevok na školy v prírode 
10. ÚPSVaR SR 39 087,14 Prev. náklady MŠ 
  Spolu 694 180,14   

 
Obec prijala nasledovné granty a transfery: 
b) bežné ostatné príjmy obce 
 
 
Obec prijala nasledovné granty a transfery: 
 
1. Ministerstvo vnútra SR 10 885,53 Matrika 

2. Ministerstvo vnútra SR 991,65 Registrácia obyvateľstva 

3. Ministerstvo vnútra SR 30,80 Register adries 

4. Ministerstvo vnútra SR 29,89 Vojnové hroby 

5. Ministerstvo vnútra SR 3 536,38 Voľby v SR - prezidenta a EP 

6. Ministerstvo vnútra SR 310,00 Sklad CO 

7. ÚPSVaR SR 2 138,90 Výkon osobitného príjemcu - občan 

8. ÚPSVaR SR 680,86 Rodinné prídavky 

9. ÚPSVaR SR 8 612,00 Hmotná núdza – strava, školské potr. 

10. ÚPSVaR SR 46,48 Výkon osobitného príjemcu - OÚ 

11. ÚPSVaR SR 2 505,32 Nezamestnanosť - § 50j 

12. Okresný úrad PO 280,91 Životné prostredie 

13. DPO SR Bratislava 5 000,00 OHZ NL 

14. DPO SR Bratislava 115,73 OHZ NL 

15. Obec Kolačkov 2 525,94 CVČ 

  Spolu 37 690,39   
 
Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom. 

 
 

4) Kapitálové príjmy:  
 
Schválený rozpočet na rok 
2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

356 950,00 320 110,78 89,68 
 

a) Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív : 
Z rozpočtovaných  356 950,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 320 110,78 €, čo 
predstavuje 89,68  % plnenie. 
Zrealizované predaje:  -   pozemkov  v sume 267 203,12 € 
Dotácie zo ŠR – PSSSK – Cyklotrasa v sume 11 213,82 € 
Dotácie zo ŠR – EFRR – Rozvoj kľúčových kompetencií žiakov vo vyučovacom procese  
v sume  26 831,41 € 



 

 

7 Obec Nová Ľubovňa – Záverečný účet 2019     

 

Dotácie zo ŠR – Rozvoj kľúčových kompetencií žiakov vo vyučovacom procese  v sume  
3 156,63 € 
Z vratiek z vkladov do ĽRZ Stará Ľubovňa – CYKLOTRASA v sume 11 705,80 €. 
  
 
5) Príjmové finančné operácie:  
 
 
Schválený rozpočet na rok 
2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

130 646,00 10 641,62 8,15 
 

a) príjmové finančné operácie:  
  

Názov Schválený Upravený Skutočnosť %  plnenia  
Zostatok prostriedkov z predch.rok.  rezervný fond 0,00 120 000,00 0,00 0,00 
Príjmy Rozpočtovej organizácie  ZŠ s MŠ NL 0,00 2 626,00 2 625,62 100,00 
Zostatok prostriedkov z predch.rok-ÚV SR rozvoj 
športu detské ihrisko pri ZŠ s MŠ NL 0,00 8 000,00 8 000,00 100,00 
Ostatné príjmové FO - IOMO 0,00 20,00 16,00 80,00 
Spolu 0,00 130 646,00 10 641,62 8,15 

 
Do rozpočtu obce boli rozpočtované  finančné prostriedky z rezervného fondu, na 

použitie na kapitálové výdavky v roku 2019 na obstaranie dlhodobého majetku: „Rozšírenie 
kapacít MŠ, ZŠ s MŠ Nová Ľubovňa“ vo výške 120 000,00 €, toto sa v tomto roku 
nerealizovalo. 
Príjmy rozpočtových organizácií tvorí školné, nájomné . 

 
6) Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 
 
Bežné príjmy :  
 
a) bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:  
 
Schválený rozpočet na rok 
2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

113 570,00 113 570,49 100,00 
 
Základná škola s materskou školou v Novej Ľubovni boli rozpočtované v sume 113 570,00 €, 
skutočnosť  z toho príjmy ZŠ s MŠ v sume 113 570,49 €.  
 
Kapitálové príjmy :  
 
a) kapitálové príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:  
 
Základná škola s materskou školou v Novej Ľubovni   nemala rozpočtované kapitálové príjmy.  
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3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2019 v EUR  

 

Názov Rozpočet  
Rozpočet  Skutočnosť 

k 31.12.2019 
% plnenia 

po zmenách  

Výdavky celkom 2 365 834,00 2 771 079,00 2 187 771,84 78,95 

z toho :         

Bežné výdavky 1 785 319,00 1 909 600,00 1 708 129,70 89,45 

Kapitálové výdavky 380 000,00 650 500,00 255 257,22 39,24 

Finančné výdavky 97 389,00 97 409,00 97 403,01 99,99 

Výdavky RO  práv. subjektivitou  103 126,00 113 570,00 126 981,91 111,81 

 
1. Výdavky obce /bez RO/ 
 
 

1) Bežné výdavky obce /bez RO/ 
 
 
Schválený rozpočet na rok 
2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

842 834,00 657 137,01 77,97 
 
BEŽNÉ  VÝDAVKY pod ľa ekonomickej klasifikácie  / bez  RO / 
 

Ekon.kl. 
BEŽNÉ  VÝDAVKY pod ľa ekonomickej 

klasifikácie           / bez  RO / 
Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

Skutočnosť k 
31.12.2018 % plnenia 

610 Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné 
osobné 

254 446,00 258 979,00 221 439,07 85,50 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 92 755,00 95 252,00 82 044,17 86,13 

630 Tovary a služby 331 281,00 416 600,00 291 415,64 69,95 

640 Bežné transfery 44 330,00 53 370,00 43 819,80 82,11 

650 
Splácanie úrokov a ostatné platby súvis. s 
úverom, 

18 633,00 18 633,00 18 418,33 98,85 

  SPOLU: 741 445,00 842 834,00 657 137,01 77,97 

 
610 - Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 
Rozpočet upravený na sumu 258 979,00 € dosiahol k 31.12.2019 skutočnosť v objeme 
221 439,04 €, čo predstavuje čerpanie na 85,50 %. V rámci položky sú započítavané platy, 
príplatky pracovníkov podľa organizačnej štruktúry obce, ostatných pracovníkov 
zamestnávaných cez ÚPSVaR, ktorých plat je čiastočne refundovaný. Podiel mzdových 
výdavkov na bežných výdavkoch tvorí 33,70 %.  
620 - Poistné a príspevok do poisťovní 
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K rozpočtovaným 95 252,00 € bola skutočnosť 82 044,17 € , čo je 86,13 %-né čerpanie. Sú tu 
zahrnuté odvody poistného do zdravotných poisťovní, sociálnej poisťovne a doplnkovej 
dôchodkovej poisťovne. Podiel odvodov poistného na bežných výdavkoch je 12,49 %. 
630 - Tovary a služby 
Z rozpočtovaných 416 600,00 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2019 v sume 291 415,64 €, 
predstavuje 69,95 %-né čerpanie. Podiel výdavkov na tovary a služby na bežných výdavkoch 
je  44,34 %. 
640 - Bežné transfery 
Z rozpočtovanej sumy 53 370,00 € bola čerpaná sumu 43 819,80 €, čo predstavuje 82,11 %-né 
čerpanie. Podiel bežných transferov na bežných výdavkoch je 6,67 %. 
650 - Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými 
finančnými výpomocami 
Schválených 18 633,00 €, skutočnosť k 31.12.2019 bola 18 418,33 €, čo predstavuje 98,85  %-né 
čerpanie. Podiel splátok úrokov z úverov na bežných výdavkoch predstavuje 2,80 %. 
 
 
 
BEŽNÉ  VÝDAVKY  pod ľa funkčnej klasifikácia  /bez RO/ 
 
BEŽNÉ  VÝDAVKY  pod ľa 
funkčnej klasifikácia  /bez 
RO/ 

Rozpočet  
Rozpočet  

Skutočnosť 
k 31.12.2019 

% 
plnenia po zmenách  

Obec 741 445,00 842 834,00 657 137,01 77,97 

z toho :         

Výkonné a zákonodarné orgány 484 592,00 554 388,00 436 872,55 78,80 

Finančné a rozpočtové záležitosti 3 940,00 3 940,00 3 770,39 95,70 

Iné všeobecné služby – Matrika a 
REGOB 22 565,00 23 131,00 21 170,17 91,52 

Všeobecné verejné služby 
(Spol.stav.úrad+Voľby v SR ) 4 500,00 9 399,00 9 339,20 99,36 

Transakcie verejného dlhu - splátky 
úrokov úverov 18 633,00 18 633,00 18 418,33 98,85 

Civilná ochrana – sklad CO 300,00 310,00 310,00 100,00 

Ochrana pred požiarmi 9 735,00 17 705,00 17 197,40 97,13 

Všeobec.ekon.oblasť Klub dôchodcov  2 025,00 2 025,00 1 390,43 68,66 
Cestná doprava 21 000,00 21 000,00 12 889,47 61,38 

Nakladanie s odpadmi 41 500,00 42 620,00 35 699,29 83,76 

Rozvoj bývania 29 865,00 29 865,00 26 498,96 88,73 

Rozvoj obcí 17 300,00 22 300,00 14 307,84 64,16 

Verejné osvetlenie 13 000,00 13 000,00 5 917,98 45,52 

Rekreačné a športové služby 14 050,00 14 050,00 12 953,16 92,19 

Kultúrne služby 28 650,00 24 150,00 13 373,41 55,38 

Vysielacie a vydavateľské služby  960,00 960,00 350,16 36,48 

Náboženské a iné spoločenské služby  4 780,00 6 270,00 4 171,15 66,53 

Primárne vzdelávanie s bežnou starost. 12 000,00 11 567,00 6 471,01 55,94 
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Staroba -  stravovanie,opatrov.činn. 10 000,00 10 600,00 9 166,80 86,48 

Rodina a deti 1 750,00 2 850,00 2 819,76 98,94 

Nezamestnanosť –   § 50j, §54 0,00 5 371,00 4 016,35 74,78 

Sociálna pomoc v hmotnej  núdzi  300,00 8 700,00 33,20 0,38 
 
Textová časť  
 

1) Bežné výdavky : 
 
a) Výkonné a zákonodarné orgány obce – Obecný úrad  

Z rozpočtovaných 554 388,00 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2019 v sume 436 872,55 €, čo 
je 78,80 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ (202 994,91) 
a poistné príspevky do poisťovní (76011,86), cestovné (1603), energie a voda (16594), 
poštovné a telek. služby (3272), nákup interiérového vybavenia (13071), nákup výpoč. 
technika (1195),  nákup materiálu (7363), odbornej tlače, kníh (872), pracovné odevy (557), 
reprezentačné (2404), PHM, servis, poistenie údržba a opravy osobných vozidiel (3061), 
údržba strojov a techniky (3969), údržba budov a objektov (26800), poplatky na školenia 
(2451), propagácia a reklama (3150), služby právne, poradenské, všeob., špeciálne (20795), 
náhrady preventívne prehliadky a rekreačné poukazy (887), poplatky a odvody (824), stravné 
(8270), poistenie majetku (1850), prídel do SF (2062),  odmeny a príspevky OZ a komisie 
(5095), Odmeny DoVP (18965), finančný príspevok pre Červený kríž (700), finančný 
príspevok Gréckokatolícka charita PO (1500), Spišská katolícka charita NL (500), finančný 
príspevok OZ Nestrácaj nádej NL (500), Spišská katolícka charita – Dom sv. Jána 
Almužníka NL (1500),  členské príspevky (9121), odstupné (13867), sociálna pomoc 
polosirotám (800), náhrada príjmu pri DPN (691), a i..  

b) Finančné a rozpočtové záležitosti 
Tvoria náklady na audítorské služby (2640), bankové poplatky (1117). 

c) Iné všeobecné služby – Matrika a REGOB  
Vo výdajoch sú rozdelené mzdové náklady, odvody a výdavky na materiály a služby  na 
matriku, register adries a registráciu obyvateľstva (11908) poskytnuté zo štátneho rozpočtu a 
vlastné zdroje, t.j. cca 0,7 úväzku matrika a 0,3 úväzku pre OcÚ, mzdy a poistné (9262). 

d) Iné všeobecné služby – Voľby  
Náklady na organizačno-technické zabezpečenie volieb – Voľby prezidenta SR I. a II. kolo 
dňa 16.03.2019 a 30.03.2019 (1978), VOĽBY EP dňa 25.05.2019 (1559) bolo refundované 
obvodným úradom Stará Ľubovňa. Všeobecné služby na Spoločný stavebný úrad (5803). 

e) Transakcie verejného dlhu 
Splátky úrokov úverov  bytový dom-BD1 (3182), BD2 (3406), BD3 (3940), BD4 (4603), 
úrok z úveru PROJEKTY (3288). 

f) Civilná ochrana 
Sklad CO – odmena a príspevky do poisťovní za vedenie skladu CO refundovaná Obvodným 
úradom Stará Ľubovňa (310). 

g) Ochrana pred požiarmi 
Náklady na energie a voda (2604), prevádzkové stroje (5394), PHM (595), servis, opravy 
(1304), servis a údržba, opravy PO (1977), údržba požiarnej zbrojnice (4150), školenia, 
kurzy  (153), príspevok na činnosť DHZ (600). 

h) Všeobecná ekonomická a obchodná oblasť  
i) Klub dôchodcov - náklady na energie (1391). 
j)  Cestná doprava  

Všeobecný materiál- bezpečnosť cestnej premávky(340), údržba MK, chodníkov v obci                                
(12550). 
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k) Nakladanie s odpadmi 
Nákup nádob TKO (623), odvoz TKO (29370), služby súvisiace s odpadovým 
hospodárstvom (2793), poplatky za uloženie a likvidáciu odpadu (2914). 

l) Rozvoj bývania 
Energie (534), vodné a stočné (18070), údržba budov, objektov (7895). 

m) Rozvoj obcí 
 Výsadba kvetov, trávy (1024), pracovné odevy (871),  PHM (5616), údržba a opravy 
strojov, kosačiek (5260), údržba verejného priestranstva v obci (1538). 

n) Verejné osvetlenie  
Náklady na elektrickú energiu (5604), údržba verejného osvetlenia (314).  

o) Rekreačné a športové služby   
Všeobecný materiál (375), údržba ihriska (1578), príspevok na činnosť športového klubu 
(11000). 

p) Kultúrne služby 
Energia knižnica (1385), Údržba kult. domu (235), údržba budovy knižnice (166), Kultúrne 
akcie (8453), vecné dary dôchodcom a jubilantom (3135). 

q) Vysielacie a vydavateľské služby  
Údržba miestneho rozhlasu (298),  poplatok SOZA za reprodukovanú hudbu v miestnom 
rozhlase (53). 

r)  Náboženské a iné spoločenské služby 
 Cintorín a Dom nádeje – energie (1136), údržba (2649), údržba domu nádeje a cintorína 
(2904),  údržba  softvéru  Virtuálny cintorín (132). 

s) Ďalšie sociálne služby – staroba 
Náklady na stravovanie dôchodcov – v ŠJ ZŠ s MŠ (8219), príspevok soc .zariadeniu 
Sociálny dom BJ (948).  

t) Ďalšie dávky sociálneho zabezpečenia - rodina a deti 
Prídavky na deti – Obec je náhradným prijímateľom rodinných prídavkov od ÚPSVaR. 
V roku 2019 obci boli zaslané uvedené dávky (681), náhrady výkonu osobitného príjemcu 
pre občanov sociálne odkázaných (2139). 

u) Nezamestnanosť 
Zamestnaný pracovníci na základe Dohody s ÚPSVaR SR Stará Ľubovňa – na podporu 
rozvoja miestnej a regionálnej zamestnanosti § 50j (4016). 

v) Sociálna pomoc občanom v hmotnej a sociálnej núdzi 
Pre žiakov ZŠ a MŠ: školské  potreby (33). 
 
 

2) Kapitálové výdavky : 
 
Schválený rozpočet na rok 
2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

650 500,00 255 257,22 39,24 
 
Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 650 500,00 € bolo skutočne čerpané  k 31.12.2019 
v sume 255 257,22 €, čo predstavuje  32,24  % čerpanie.  
 
Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  
 
a) Výdavky obce výkonné a zákonodarné orgány 

Ide o nasledovné položky: 
- obstaranie pozemkov        7 589,00 € 
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- obstaranie prevádzkových strojov – myčka riadu GASTRO       2 800,00 € 
- obstaranie prevádzkových strojov – Univerzálny kĺbový nakladač 56 008,80 €    
- obstaranie prevádzkových strojov – rotačná kefa AVANT   4 255,20 € 
- obstaranie prevádzkových strojov – kamerový systém Dom nádeje   1 842,60 € 
- obstaranie prevádzkových strojov – posypová lyžica AVANT  2 824,20 € 
- realizácia rekonštrukcie a modernizácia vlajky     2 500,00 € 
- obstaranie prevádzkových strojov – elektrická pec trojtrúbova  5 996,00 €  
  Spolu                               83 815,80 € 
 

b) Ekonomická oblasť – výstavba 
Ide o nasledovné položky: 
- Realizácia – Detské ihrisko pri ZŠ s MŠ – rozvoj športu   17 500,80 € 
- Realizácia  - Rozvoj kľúčových kompetencií žiakov ZŠ – učebne  31 987,00 € 
- Prípravná a PD Rekonštrukcia a zateplenie budovy Družiny     1 266,40 €  
- Realizácia – Výstavba chodníka NĽ – stredný cintorín   22 598,28 € 
- Realizácia – Drenáž popri ceste NĽ – dolný koniec    20 538,89 € 
- Realizácia  - PD Rekonštrukcia hokej ihriska ZŠ s MŠ NL     4 800,00 € 
- Realizácia – PD Rozšírenie kapacít MŠ, ZŠ s MŠ NL               3 421,80 € 
- Realizácia – Rekonštrukcia strechy na budove GLOBUS         41 593,72 € 
- Realizácia – Rekonštrukcia a obnova hasičskej zbrojnice   23 714,53 € 
  Spolu                          167 421,42 € 

 
c)  Vedľajšie služby poskytované v rámci predprimárneho vzdelávania 

Ide o nasledovné položky: 
- obstaranie Elektrický varný kotol Gastro Hall      4 020,00 € 
Spolu           4 020,00 € 
 

3) Výdavkové finančné operácie : 
 
Schválený rozpočet na rok 
2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

97 409,00 97 403,01 99,99 
 
a) Transakcie verejného dlhu 

Z rozpočtovaných 97 409,00 € na splácanie istiny z prijatých úverov a z úverov ŠFRB. 
Skutočné čerpanie k 31.12.2019 v sume 97 403,01  €, čo predstavuje 99,99 % plnenie. 
Splátka úverov ŠFRB BD1-4 v sume  75 887,04 €, splátka úveru Projekty DEXIA  v sume 
21 516,00 €.  
 
 
2. Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 
BEŽNÉ  VÝDAVKY  pod ľa 
funkčnej klasifikácia   RO Rozpočet  

Rozpočet  Skutočnosť 
k 31.12.2019 

% 
plnenia po zmenách  

Výdavky RO s práv. subjektivitou 1 147 000,00 1 180 336,00 1 177 974,60 99,80 
z toho:         

ZŠ s MŠ prenesené kompetencie 673 374,00 655 093,00 655 093,00 100,00 

ZŠ s MŠ od ÚPSVaR SR 9 500,00 39 084,00 39 087,14 100,01 
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ZŠ s MŠ vlastné príjmy od rodičov 103 126,00 116 196,00 113 884,62 98,01 

MŠ originálne kompetencie 215 000,00 221 514,00 221 464,50 99,98 

ZŠ ŠJ a MŠ ŠJ - originálne kompetencie 92 800,00 101 241,00 101 241,21 100,00 

 
 
1) Bežné výdavky RO: 
a) ZŠ a MŠ prenesené kompetencie  

 prenesené kompetencie pre ZŠ  normatívne finančné prostriedky na MaO a TaS (603017), 
dopravné žiakom (4712), asistent učiteľa (22176),  vzdelávacie poukazy (9286), výchova 
a vzdelávanie detí MŠ (5780), príspevok pre žiakov zo soc. znevýhodnené prostredie (50), 
príspevok na učebnice (1372), príspevok  na lyžiarske kurzy (4800), príspevok na školy 
v prírode (3900),   refundácia nákladov od ÚPSVaR  SR pre MŠ (39087). 

b) ZŠ originálne kompetencie – výdavky školská jedáleň na mzdy a odvody (101241), ŠKD     
a CVČ  na mzdy a odvody (47204),  
MŠ originálne kompetencie – výdavky na mzdy a odvody, tovary a služby (221465). 
 

2) Kapitálové  výdavky RO 
Kapitálové  výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou v roku 2019 neboli  
vykazované. 

 

4.  Prebytok rozpočtového hospodárenia za rok 2019 
 
HOSPODÁRENIE OBCE SKUTOČNOSŤ  k 31.12.2019 
 
 
Hospodárenie  PRÍJMY VÝDAJE ROZDIEL 
Bežné hospodárenie obce 

2 165 235,64 657 137,01 1 508 098,63 
Bežné hospodárenie RO 

113 570,49 1 177 974,60 -1 064 404,11 

Bežné hospodárenie spolu 2 278 806,13 1 835 111,61 443 694,52 
Kapitálové hospodárenie obce 

320 110,78 255 257,22 64 853,56 
Kapitálové hospodárenie RO 

0,00 0,00 0,00 

Kapitálové hospodárenie spolu 320 110,78 255 257,22 64 853,56 
Schodok bežné a kapitálového 
hospodárenia 2 598 916,91 2 090 368,83 508 548,08 

Finančné operácie 
10 641,62 97 403,01 -86 761,39 

Výsledok hospodárenia obce 
vrátane finančných operácii 
(prebytok) 

2 609 558,53 2 187 771,84 421 786,69 

 

 

 

Hospodárenie obce Skutočnosť k 31.12.2019 v EUR 

Bežné  príjmy spolu 2 278 806,13 

z toho : bežné príjmy obce  2 165 235,64 

             bežné príjmy RO 113 570,49 
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Bežné výdavky spolu 1 835 111,61 

z toho : bežné výdavky  obce  657 137,01 

             bežné výdavky  RO 1 177 974,60 

Bežný rozpočet 443 694,52 

Kapitálové  príjmy spolu 320 110,78 

z toho : kapitálové  príjmy obce  320 110,78 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 255 257,22 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  255 257,22 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet  64 853,56 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 508 548,08 

Vylúčenie z prebytku /Úprava schodku) 15 133,20 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 483 414,88 

Príjmové  finančné operácie 10 641,62 

Výdavkové finančné operácie 97 403,01 

Rozdiel finančných operácií -86 761,39 

PRÍJMY SPOLU 2 609 558,53 

VÝDAVKY SPOLU 2 187 771,84 

Hospodárenie obce  421 786,69 

Vylúčenie z prebytku / Úprava schodku 15 133,20 

Upravené hospodárenie obce 406 653,49 
 

 
 
Prebytok rozpočtu v sume  508 548,08 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) 
a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané 
prostriedky zo ŠR a podľa osobitných predpisov v sume 508 548,08 EUR  navrhujeme použiť 
na:   

- tvorbu rezervného fondu                                              508 548,08 EUR  
- na vysporiadanie zostatku finančných operácií           - 86 761,39 EUR 
 

     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa 
na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 
písm. a) a b)  citovaného zákona, z tohto  prebytku vylu čujú :   
 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 
predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  8 578,80 EUR, a to na :  
-  dotácia na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa pre ZŠ s MŠ Nová 
Ľubovňa v sume 8 578,81 EUR 

b) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia 
§140-141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a 
doplnení niektorých zákonov v sume 2 583,67 EUR (obec, RO) 
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c) nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 
ods.3 zákona č.443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z.n.p. 
v sume 3 970,76 EUR, 

 
 
                Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 
2019  vo výške 406 653,49 EUR.  
 
 
 

5. Tvorba a použitie prostriedkov peňažných fondov rezervného fondu a 
 sociálneho fondu 

 
 
Rezervný fond 
Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. 
O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 
 
Rezervný fond Suma v EUR 
Z.S k 01.01.2019 110 709,21 

Prírastky 129 048,31 

z prebytku rozpočtu za uplynulý rozpočtový rok 186 375,67 

z finančných operácii 0,00 

Úbytky 0,00 

použitie rezervného fondu: 0,00 

krytie schodku rozpočtu 0,00 

ostatné úbytky 0,00 

K.Z. k 31.12.2019 297 084,88 
 
Sociálny fond 
Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie 
sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva vyššieho stupňa. 
 
Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2019 1 407,14 
Prírastky - povinný prídel -     1,05  %                   2 083,25 
               - povinný prídel -        %                      0,00 
               - ostatné prírastky 78,92 
Úbytky   - závodné stravovanie                    1 261,20 
               - regeneráciu PS, dopravu              0,00 
               - životné jubileum                         0,00 
               - odchod do dôchodku          0,00 
               - ostatné úbytky (mzdy)   1 470,00 
               - ostatné úbytky                                              78,92 
KZ k 31.12.2019 759,19 
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Fond prevádzky, údržby a opráv  
 
Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 Z.z. 
v z.n.p.. O použití fondu prevádzky, údržby a opráv rozhoduje obecné zastupiteľstvo v súlade 
s vnútorným predpisom na použitie fondu prevádzky, údržby a opráv. 
              
Fond prevádzky, údržby a opráv Suma v EUR 

ZS k 1.1.2019 66 484,05 
Prírastky  - vo výške 0,5 % nákladov na 
obstaranie nájomného bytu   13 073,33 

Úbytky   - použitie fondu :   
 - na opravu BD1 - BD4 9 102,57 
-   na opravu ....   

KZ k 31.12.2019 70 454,81 
 

 
6.  Bilancia aktív a pasív k 31.12.2019 v EUR 

 
 
 Nižšie uvedené súvahové údaje sú výsledkom hospodárenia vykázaným v systéme 

akruálneho účtovníctva Obce Nová Ľubovňa za rok 2019. 

Účtovný hospodársky výsledok obce z hlavnej činnosti sa zisťuje v zmysle zákona č. 431/2002 

Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov a §11 Opatrenia MF SR č. MF/16786/2007-31 

ROPO a obcí – ako rozdiel výnosov účtovaných na účtoch účtovej triedy 6 a nákladov 

účtovaných na účtoch účtovej triedy 5. Konečné stavy týchto účtov sa uzavreli na účet výsledku 

hospodárenia. Preúčtovaním konečného zostatku účtu výsledku hospodárenia sa uzavreli účtovné 

knihy.  

 

Účtovný výsledok hospodárenia Obce Nová Ľubovňa za rok 2019 bol 196 101,42 €. 

 

Účtovné skupiny trieda 6 – Výnosy vo výške      1 687 455,20 € 

Účtovné skupiny trieda 5 – Náklady vo výške     1 491 353,78 € 

Výsledok hospodárenia - zisk               196 101,42 € 

 

Kladný výsledok hospodárenia vo výške 196 101,42 € bude zúčtovaný v prospech účtu  

428 – Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. 
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A K T Í V A   za rok 2019  
 

Názov   KS  k  31.12.2019  v EUR PS  k  01.01.2019 v EUR 

Majetok spolu 7 229 792,32 7 218 703,83 
Neobežný majetok spolu 6 225 472,59 6 354 738,63 
z toho :     
Dlhodobý nehmotný majetok 402,50 1 092,50 
Dlhodobý hmotný majetok 5 791 389,33 5 911 156,02 
Dlhodobý finančný majetok 433 680,76 442 490,11 

Obežný majetok spolu 1 004 051,13 863 690,00 
z toho :     
Zásoby 832,43 753,74 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 164 896,74 170 531,52 
Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 
Krátkodobé pohľadávky  4 353,22 270 583,41 
Finančné účty  833 968,74 421 821,33 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  268,60 275,20 

 
P A S Í V A  za rok 2019   
 

 Názov KS  k  31.12.2019  v EUR PS  k  01.01.2019 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 7 229 792,32 7 218 703,83 
Vlastné imanie  3 847 430,66 3 651 329,24 
z toho :     
Oceňovacie rozdiely      
Fondy     
Výsledok hospodárenia  3 847 430,66 3 651 329,24 

Záväzky 1 700 869,00 1 806 205,44 
z toho :     
Rezervy  2 880,00 2 640,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 8 578,80 8 000,00 
Dlhodobé záväzky 1 454 950,50 1 533 509,96 
Krátkodobé záväzky 116 106,70 122 186,48 
Bankové úvery a výpomoci 118 353,00 139 869,00 

Časové rozlíšenie 1 681 492,66 1 761 169,15 
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7.  Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2019 
 
Stav záväzkov k 31.12.2019 
 

Druh záväzku 
Záväzky celkom 

k 31.12.2019 v EUR 
z toho v  lehote splatnosti  z toho po lehote splatnosti 

Druh záväzkov voči:        

-   dodávateľom 10 717,86 10 717,86 0,00 
-   zamestnancom 13 655,52 13 655,52 0,00 

-   poisťovniam  9 274,21 9 274,21 0,00 
-   daňovému úradu 2 147,58 2 147,58 0,00 

-   štátnemu rozpočtu 0,00  0,00 0,00 

-   bankám 118 353,00 118 353,00 0,00 

-   štátnym fondom 1 454 191,31 1 454 191,31 0,00 

-   ostatné záväzky 92 529,52 92 529,52 0,00 

Záväzky spolu k 31.12.2019 1 700 869,00 1 700 869,00 0,00 

 
 
Stav úverov k 31.12.2019 
 

P.č. Veriteľ Účel 
Výška 

poskytnutého úveru 
Ročná 

splátka istiny  

Ročná splátka 
úrokov  za rok 

2019 

Zostatok úveru 
(istiny) 

k 31.12.2019 

Rok 
splatnosti 

1. PRIMA BANKA 
rekonštrukcia 
ZŠ s MŠ 

260 000,00 21 516,00 3 287,46 118 353,00 r. 2025 

2. ŠFRB BD 1 Výstavba BD1 550 321,98 18 058,56 3 182,28 305 011,53 r. 2035 

3. ŠFRB BD 2 Výstavba BD2 552 214,07 17 907,51 3 406,17 327 237,31 r. 2036 

4. ŠFRB BD 3 Výstavba BD3 609 407,16 19 472,64 3 939,84 379 176,16 r. 2037 

5. ŠFRB BD 4 Výstavba BD4 648 628,00 20 432,30 4 602,58 444 207,95 r. 2039 

x SPOLU x 2 620 571,21 97 387,01 18 418,33 1 573 985,95 x 

 
 
 Obec neuzatvorila v roku 2019 žiadne zmluvy o úveroch. Úvery sú dlhodobé s dobou 
splatnosti do r. 2039, splátky istiny a úrokov sú mesačné. 

 
Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   
 
Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich 
úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 
a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 
b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 
25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 
prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 
verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo 
prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  
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a)   Výpočet podľa § 17 ods. 6 písm. a): 
 

Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2018:    
-   skutočné bežné príjmy obce  1 955 395,36 
-   skutočné bežné príjmy RO  126 981,91 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2018 2 082 377,27 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2019 z toho:    

-   zostatok istiny z bankových úverov 118 353,00 
-   zostatok istiny z pôžičiek   
-   zostatok istiny z návratných finančných výpomocí   
-   zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov   

-   zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ   
-   zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty 1 455 632,95 
-   zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu   
-   zostatok istiny z ........   

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2019 1 573 985,95 
Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:     

-   z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty 1 455 632,95 
-   z úveru z Environmentálneho fondu   
-   z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ   
-   z úverov ................   

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 1 455 632,95 

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2019 118 353,00 

 

Zostatok istiny k 31.12.2019 
Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2018 
§ 17 ods.6 písm. a) 

118 353,00 2 082 377,27 5,68% 
 
Zákonná podmienka podľa § 17 ods. 6 písm. a) zákona č. 583/2004 Z.z. bola splnená.  
 
b)   Výpočet podľa § 17 ods. 6 písm. b) : 
 

Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2018 z toho :   

-   skutočné bežné príjmy obce  1 955 395,36 
-   skutočné bežné príjmy RO  126 981,91 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2018 2 082 377,27 

    
Bežné príjmy obce a RO upravené o účelovo určené:   

-   dotácie na prenesený výkon štátnej správy 770 256,25 
-   dotácie zo ŠR   
-   dotácie z MF SR ....   
-   príjmy z náhradnej výsadby drevín   
-   účelovo určené peňažné dary    
-   dotácie zo zahraničia   
-   dotácie z Eurofondov    
-   ......   

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené k 31.12.2018 770 256,25 

Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2018* 1 312 121,02 
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Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2019 
s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

  

-   821004   
-   821005   
-   821007 97 387,01 
-   821009   
-       
-   651002 18 418,33 
-   651003   
-   651004   
-       

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2019** 115 805,34 

 
 

Suma ročných splátok vrátane 
úhrady výnosov za rok 2019 

Skutočné upravené bežné príjmy 
k 31.12.2018 

§ 17 ods.6 písm. b) 

115 805,34 1 312 121,05 8,83% 

 
Zákonná podmienka podľa § 17 ods. 6 písm. b) zákona č. 583/2004 Z.z. bola splnená.  
 Z uvedeného vyplýva, že obec Nová Ľubovňa v prípade potreby podľa zákona 
o rozpočtových pravidlách spĺňa podmienky pre prijatie úveru.   
 
  

8.  Údaje o hospodárení príspevkových organizácií 
 

 Obec Nová Ľubovňa nemá zriadenú príspevkovú organizáciu. 
 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým 
osobám - podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č. 583/2004 Z.z. 

 
Obec v roku 2019 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 4/2017 o dotáciách, právnickým osobám, 
fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 
prospešný alebo verejnoprospešný účel.  
 
Žiadateľ dotácie 

Suma poskytnutých 
finančných prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých 
finančných 

prostriedkov 

Rozdiel         
(stĺ.2 - stĺ.3) 

Účelové určenie dotácie :  
- bežné výdavky 
- kapitálové výdavky 

Športový klub - BV 11 000,00 11 000,00 0,00 
DHZ Nová Ľubovňa - BV 600,00 600,00 0,00 
SČK Nová Ľubovňa - BV 700,00 700,00 0,00 
Spišská katolícka charita NL-BV 500,00 500,00 0,00 
Spišská katolícka charita SNV-BV 1 500,00 1 500,00 0,00  
Gréckokatolícka charita PO - BV 1 500,00 1 500,00 0,00 
OZ Nestrácaj nádej NĽ -BV 500,00 500,00 0,00 
Spolu 16 300,00 16 300,00 0,00 

 
 K 31.12.2019 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 
4/2017 o dotáciách. 
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10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 
 
Obec v roku 2019 neprevádzala žiadnu podnikateľskú činnosť. 
 
 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči zriadeným a založeným 
právnickým osobám, voči  štátnemu rozpočtu,  štátnym fondom,  
rozpočtom iných obcí a rozpočtu VÚC 

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 
b) štátnemu rozpočtu 
c) štátnym fondom 
d) rozpočtom iných obcí 
e) rozpočtom VÚC 
 
V súlade s ustanovením § 16 ods. 2 zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 
finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 
založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 
ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 
k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 
 
a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 
 
Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 
 
- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 
finančných prostriedkov 

Suma skutočne použitých 
finančných prostriedkov  

Rozdiel - 
vrátenie 

ZŠ s MŠ Nová Ľubovňa 113 884,62 113 884,62 0,00 

 
 
Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 

 
- prostriedky zriaďovateľa  

 
Príspevková organizácia 

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
- 2 - 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov 
- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

Obec nemá zriadenú    
 
Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám: 
 

 
Právnická osoba 

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
- 2 - 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov 
- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

Obec nemá zriadenú    
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b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu:  
 

Poskytovateľ  

Účelové určenie grantu, 
transferu                                  
- bežné výdavky                       
- kapitálové výdavky 

Suma  poskytnutých 
finančných 
prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých 
finančných 
prostriedkov   

Rozdiel              
(stĺ.3 - stĺ.4) 

MV SR školstvo - BV 655 093,00 655 093,00 0,00 

MF SR matrika - BV 10 885,53 10 885,53 0,00 

MV SR MV - register adries 30,80 30,80 0,00 

MV SR REGOP- BV 991,65 991,65 0,00 

MV SR vojnové hroby - BV 29,89 29,89 0,00 

MV SR voľby prezident a EP 3 536,38 3 536,38 0,00 

ÚPSVaR SR prev. Náklady MŠ 39 087,14 39 087,14 0,00 

ÚPSVaR SR PnD - BV 680,86 680,86 0,00 

ÚPSVaR SR Hm.núdza -strava - BV 8 612,00 8 612,00 0,00 

ÚPSVaR SR škol.potreby - BV 46,48 46,48 0,00 

ÚPSVaR SR osobitný príjemca - BV 2 138,90 2 138,90 0,00 

ÚPSVaR SR Výkon osobit.príjemcu 895,00 895,00 0,00 
ÚPSVaR SR § 50 j - BV 2 505,32 2 505,32 0,00 

DPO SR  DHZ - PHM 115,73 115,73 0,00 

DPO SR  DHZ - činnosť 5 000,00 5 000,00 0,00 

Okr.úrad PO životné prostredie 280,91 280,91 0,00 

x SPOLU 729 929,59 729 929,59 0,00 

 
c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 
 
Obec neuzatvorila v roku 2019 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  
 
 
d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  
 

Obec Suma poskytnutých 
finančných prostriedkov 

Suma skutočne použitých 
finančných prostriedkov  

Rozdiel 

Mesto Stará Ľubovňa Stav.úrad 4 489,50 3 512,23 977,27 
Obec Kolačkov - CVČ 2 525,94 2 525,94 0,00 

 

 

   e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 
 

VÚC 
Suma prijatých Suma skutočne použitých 

finančných prostriedkov  
Rozdiel 

finančných prostriedkov 

VÚC - Prešov 11 213,82 11 213,82 0,00 
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12. Hodnotenie plnenia programov obce  
        

 
Hodnotenie programového rozpočtu za rok 2019 tvorí prílohu (č. 1) záverečného účtu. 
 
 

13. Záver 
 
 Návrh záverečného účtu obce za rok 2019 bol zverejnený pred schválením v Obecnom 
zastupiteľstve spôsobom obvyklým  (vyvesený na úradnej tabuli obce, elektronickej úradnej 
tabuli obce, webová stránka obce) na verejné pripomienkovanie.  
 
 
Záver audítora: Ing. Márie Schreterová, číslo licencie 533, Kukučínova 26, Kežmarok  
v audítorskej správe zo dňa 14. apríla 2020 konštatovala : 
Účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie Obce Nová Ľubovňa  
k 31.decembru 2019 a výsledky jej hospodárenia za rok končiaci sú k uvedenému dátumu podľa 
zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon 
o účtovníctve“). 
Správy k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov. 
Správa z overenia dodržiavania povinností Obce Nová Ľubovňa podľa požiadaviek zákona 
o rozpočtových pravidlách. 
Na základe overenia dodržiavania povinnosti podľa  zákona o rozpočtových pravidlách, platných 
v SR pre územnú samosprávu v znení neskorších predpisov konštatujem, že obec Nová Ľubovňa 
konala v roku 2019 v súlade s požiadavkami zákona o rozpočtových pravidlách. 


